
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 189/2021 – 19 de Novembro de 2021 
 

1/1 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.160, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE:  
 

Constituir um Grupo de Trabalho – GT composto pelos servido-
res Alison Costa do Nascimento (Coordenador do GT) -SIAPE nº 
1753034, João Mauricio Dantas Batista (COTEC) - SIAPE nº 
2652407, Uelington Sousa Rocha (CSO) - SIAPE nº 2026548 e 
Halisson Jhonatas Almeida Lima (CIMAM) SIAPE nº 2998205, 
para, sob a coordenação do primeiro, no prazo de 15 (quinze) 
dias, tratar sobre a implantação do sistema de vigilância ele-
trônica no Campus de Cruz das Almas, com o objetivo de reali-
zar as seguintes ações: 
 

Listagem e identificação dos equipamentos; 
Identificação dos pontos de instalação; 
Sinalização dos pontos de instalação; 
Registro das necessidades de adequação dos espaços de insta-
lação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Nº 1.161 – Tornar sem efeito a Portaria nº 1.153 de 16 de no-
vembro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 
187/2021.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, de 8 de outubro 
de 2008, Resolução Normativa CONCEA n. 1, de 9 de julho de 
2010, Resolução Normativa CONCEA n. 2, de 30 de dezembro 
de 2010 e suas alterações e ainda conforme o Regimento In-
terno da CEUA/UFRB, aprovado em 27 de outubro de 2017 e 
em atendimento à solicitação da Coordenação da CEUA desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.162 – Art. 1º Alterar a Portaria Nº 23, de 13 de janeiro de 
2021, referente à composição da Comissão de Ética no Uso de 
Animais (CEUA) desta Universidade, passando a vigorar com os 
seguintes membros: 
 
COORDENAÇÃO 
Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
 
VICE-COORDENAÇÃO 
Profa. Dra. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga 
 
BIÓLOGOS 
Titular: Luiza Teles Barbalho Ferreira 
Suplente: Marcos Machado da Rocha 
 
MÉDICOS VETERINÁRIOS 
Titular: Profa. Dra. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Mendes da Silva  
 
DOCENTES QUE UTILIZAM ANIMAIS NO ENSINO OU NA PES-
QUISA 
Titular: Profa. Dra. Sibele de Oliveira Tozetto Klein - Biólogo 
Suplente: Profa. Dra. Cecília Dominical Poy –Biólogo 
 

Titular: Profa. Dra. Vanessa Bastos de Castro Souza - Médico 
Veterinário 
Suplente: Profa. Dra. Flávia Santin - Médico Veterinário 
 
Titular: Prof. Dr. Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito - Zootecnis-
ta 
Suplente: Prof. Dr. Bruno Olivetti de Mattos – Engenheiro de 
Pesca 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS 
Titular: Profa. Dra. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga - Médico 
Veterinário Membro AD HOC 
Suplente: Profa. Dra. Cláudia Valle Cabral Dias dos Santos - 
Médico Veterinário 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 


